

Wiadomości

Piątek, 19 października 2018

Nasi uczniowie na deskach Teatru Nowego w Krakowie

Wójt Gminy Ochotnica Dolna, Pan Stanisław Jurkowski wraz z pracownikami gminnej oświaty zorganizował i sfinansował wyjazd na spektakl „Akademia Pana Kleksa” do Teatru Nowego w Krakowie dla 50 uczniów klas IV ze wszystkich szkół z terenu gminy.

Uczniowie w dniu 17 października 2018 wzięli udział w projekcie organizowanym przez Stowarzyszenie Krakowski Teatr Nowy pod nazwą „Teatr Nowego Widza”, w ramach którego mogli bezpłatnie uczestniczyć w spektaklu wyreżyserowanym przez Piotra Siekluckiego na podstawie książki Jana Brzechwy, a także w towarzyszących mu warsztatach prowadzonych przez artystów i twórców spektaklu.

Niezwykłym elementem przedstawienia było aktywne uczestnictwo dzieci w samym przedstawieniu, miały one możliwość włączenia się w grę aktorską, poprzez wspólny śpiew piosenek i wykonywanie elementów choreograficznych na scenie w czasie realizacji spektaklu.

Nasi uczniowie poznali również kulisy pracy: reżysera, scenografa, choreografa i aktorów podczas warsztatów teatralnych oraz współuczestniczyli w przygotowaniu scenografii i rekwizytów, wykorzystanych w przedstawieniu.

Uczniowie i nauczyciele byli bardzo zadowoleni z organizacji i przebiegu imprezy, a dzięki wyjazdowi zrealizowano poprzez zabawę i rozrywkę ważne cele edukacyjne tj:

- przygotowanie uczniów do świadomego, aktywnego, odpowiedzialnego uczestnictwa w życiu kulturalnym i społecznym;
- rozbudzanie zainteresowań teatrem;
- krzewienie kultury i estetyki żywego słowa, uwrażliwienie na piękno;
- rozwijanie świadomości i ekspresji kulturowej oraz obcowania ze sztuką.

Krakowski Teatr Nowy deklaruje dalszą współpracę z naszą gminą w zakresie krzewienia kultury, co może zaowocować kolejnymi imprezami artystycznymi na wysokim poziomie dla naszych mieszkańców.

Pokaz spektaklu „Akademia Pana Kleksa” i towarzyszące mu warsztaty odbyły się nieodpłatnie w ramach projektu TEATR NOWEGO WIDZA dzięki dofinansowaniu ze środków Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego oraz Fundacji PZU.